REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL Nº 166/2026.

DISPÕE SOBRE A RECLASSIFICAÇÃO DE

CANDIDATO REFERENTE AO CONCURSO

PÚBLICO Nº 001/2024, EM CUMPRIMENTO A

DECISÃO JUDICIAL/MANDADO DE

SEGURANÇA/LIMINAR.

NICODEMOS ALVES DE AGUIAR, Prefeito
Municipal de Itaituba, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município;

Considerando a determinação judicial exarada
nos autos do processo nº 0800079-
96.2026.8.14.0024, que tramita perante a 1ª Vara
Cível e Empresarial da Comarca de Itaituba/PA.

D E C R E T A:

Art. 1º Cumprir a decisão liminar/tutela de urgência proferida nos autos do processo nº 0800079-
96.2026.8.14.0024, que determina a imediata reclassificação do candidato SAMUEL LINS
FERREIRA, inscrito sob o nº 000500021136, no Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2024.

Art. 2º Reclassificar o candidato SAMUEL LINS FERREIRA, para a 3ª posição na lista de
aprovados/classificados do cargo 189 - SECRETARIO ESCOLAR-SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO-
REGIÃO ESTRADA BARREIRAS/RIBEIRINHAS.

Art. 3º Em decorrência da reclassificação, a ordem de classificação dos demais candidatos
aprovados no referido certame será ajustada, respeitando-se o resultado judicial.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data da
intimação judicial, se for o caso.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em
30 de janeiro de 2026.

NICODEMOS ALVES DE AGUIAR

 Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, publicado no Diário Oficial do Município/Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do
Pará (www.diariomunicipal.com.br/famep), na página Oficial da Prefeitura Municipal de Itaituba-PA (www.itaituba.pa.gov.br) e Portal da
Transparência.

http://www.diariomunicipal.com.br/famep
http://www.itaituba.pa.gov.br/

		2026-02-03T12:39:51-0300
	NICODEMOS ALVES DE AGUIAR:19515111234